
 
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Rimborso a Città Metropolitana di Genova delle spese sostenute per l’utenza elettrica 

relativa all’immobile sito in Ronco Scrivia, 130. Provvedimenti conseguenti . 
 

IL DIRETTORE  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i; 

 

      Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 

interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico 

e della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con 

successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018; 

 

 Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”; 

 

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 

nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 

prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto; 

 

 Considerate le competenze che il predetto art. 45 attribuisce alla Struttura Complessa 

Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del neo costituito 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 

nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali”; 

 

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 

comma 3 dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 

502 del 30.12.1992 s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno 

dell’Atto Aziendale la riorganizzazione dell’Area Tecnica; 

 
Premesso che: 

- ASL 3 è proprietaria di un immobile sito in Ronco Scrivia, Via Trento e Trieste, 130; 

- una porzione dell’immobile in questione è stato concesso in uso all’Istituto Di 

Istruzione Superiore Primo Levi; 

- l’immobile stesso è stato riconsegnato ad ASL 3 in data 11/01/2013, come da verbale 

allegato sub A) al presente atto; 

- l’utenza elettrica relativa ai locali in argomento, identificata con il Pod 

IT001E10099645 è stata intestata alla Città Metropolitana di Genova, competente in materia d’Istituti 

Scolastici; 

0001824 del 09/08/2021



 2 

- Città Metropolitana ha richiesto correttamente la voltura dell’utenza tramite IRE 

S.p.A.; 

- IRE S.p.A., organismo di controllo delle attività e dell’esatto adempimento del 

contratto d’appalto per le forniture, i servizi e i lavori occorrenti per la gestione integrata energetica 

delle Aziende del sistema sanitario ligure, con mail del 20/01/2021 ha invitato Micenes S.c.a.r.l., 

assuntore del contratto, di volturare l’intestazione dell’utenza in questione e di prendere in carico le 

bollette;  

- Con mail del 23/02/2021, IRE ha informato questa Azienda che, a causa della 

manifestata opposizione di Micenes a proseguire la voltura a proprio carico, è opportuno che ASL 

stessa presenti la richiesta di voltura e che “sarà cura di IRE formalizzare una contestazione a Micenes 

ed ASL 3 potrà addebitare quanto pagato in danno all’Appaltatore stesso”; 

- In data 09/04/2021 l’utenza in argomento è stata volturata da ASL; 

- Con nota prot. n. 3027 del 10/05/2021 IRE ha contestato a Micenes il rifiuto di 

volturazione dell’intestazione dell’utenza in argomento e di presa in carico delle relative bollette; 

- Con nota prot. 425 del 24/06/2021 Micenes respinto le accuse di inadempimento 

contrattuale ed ha confermato di ritenere legittimo il rifiuto in quanto l’immobile non era censito al 

momento della stipula del contratto e neppure nel successivo Atto di Conciliazione; 

- Con nota prot. n. 3804 del 03/06/2021 registrata con ns. prot. 81952/03.6.2021, ivi 

allegata sub B), IRE ha comunicato, adeguatamente motivando che le contestazioni dell’Assuntore 

non sono ammissibili e che “ASL 3 potrà addebitare in danno all’Assuntore la spesa sostenuta, 

opportunamente documentata”;   

- Citta Metropolitana con nota prot. n. 30136 del 17/06/2021 registrata a ns. prot. 

90063/18.6.2021, allegata sub C) al presente atto, ha richiesto il rimborso dei costi di energia elettrica 

sostenuti dal momento della riconsegna dell’immobile al 14/04/2021, data della voltura; 

 

Preso atto che, come da prospetti allegati alla citata nota prot. n. 30136/2021 e alle bollette 

acquisite agli atti da questa Struttura, le spese sostenute da Città Metropolitana negli esercizi da 2013 a 

2021 risultano essere le seguenti:  

Anno Importo residuo 

2013 € 374,32 

2014 € 436,00 

2015 € 702,16 

2016 € 878,27 

2017 € 873,87 

2018 € 837,30 

2019 € 896,13 

2020 € 729,18 

2021 € 184,35 

 

Ritenuto di procedere al rimborso dei costi sostenuti da Città Metropolitana relativi all’utenza 

elettrica, identificata con il Pod IT001E10099645; 

 

Dato atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente atto ammonta ad € 5.911,58 

I.V.A. inclusa, di cui € 5.727,23 da imputarsi come sopravvenienza passiva ed € 184,35 da imputarsi 

sull’esercizio 2021; 

 

Dato altresì atto che le spese in questione saranno addebitate a Micenes, come da nota di IRE 

prot. n. 3804 del 03/06/2021 registrata con ns. prot. 81952/03.6.2021, allegata sub B); 

 

Visto l’art. 22 commi 1 e 2 della L.R. 08/02/1995 n. 10; 

 

 

 

 



 3 

DETERMINA 

1. di procedere al rimborso delle spese sostenute da Città Metropolitana di Genova 

relative all’utenza elettrica dell’immobile sito in Ronco Scrivia, Via Trento e Trieste 130, identificata 

con il Pod IT001E10099645, per un importo complessivo di € 5.911,58; 

 

2. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad € 5.727,23 (IVA 

inclusa), riferito agli anni da 2013 a 2020, costituente sopravvenienza passiva, è ricompreso nella 

autorizzazione anno 2021 di seguito specificata: 

 

Tipo  Conto   Aut.ne    Importo 

   U         200.005.050  n._433   € 5.727,23 

 

3. di dare altresì atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad € 184,35 

(IVA inclusa), riferito all’anno 2021 trova copertura nell’autorizzazione n. 104/2 assunta sul conto 

170.015.025 con determinazione n. 2348 del 27/11/2020; 

 

4. di procedere al recupero delle spese derivanti dall’assunzione del presente atto dalla 

società Micenes S.c.a.r.l.; 

 

5. di dare altresì atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, 

costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni 

del Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. n.3; 

 

6. di inviare il presente atto in pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. Lgs. 

33/2013 ed art.1 comma 16 L.190/2012; 

 

7. di dare atto infine che la presente determinazione è composta da tre pagine e dai seguenti 

Allegati: A) verbale di riconsegna immobile, di una pagina; Allegato B) nota prot. n. 3804 del 

03/06/2021 registrata con ns. prot. 81952/03.6.2021 di due pagine; Allegato sub C) nota prot. n. 30136 

del 17/06/2021, di due pagine, per un totale di otto pagine. 

 
 

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, 

GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO 

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo) 

 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE 

S.C. BILANCIO E CONTABILITA' 

(Dott. Stefano GREGO) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MB/mb 

(Marco Bergia Boccardo ) 



0001824 del 09/08/2021 - Allegato Utente 2 (A02)





 Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
 

16122 Genova - Piazzale G. Mazzini 2  

Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.715 

www.cittametropolitana.genova.it – pec@cert.cittametropolitana.genova.it 

CF 80007350103 – P.IVA 00949170104 

 

 

Prot. n.  30136 / 2021   
 
 
Allegati: 

 
 
Come da testo 

 
 
Ns. rif. 

 
 
Servizio Patrimonio 

 
 
 

c.a. 
c.a. 

 
 

p.c. 

Spett. 
ASL 3 “Genovese” 
PEC: protocollo@pec.asl3.liguria.it 
Arch. Enrico Maria Bonzano 
Ing. Marco Bergia 
 
Spett. 
INFRASTRUTTURE RECUPERO ENERGIA AGENZIA 
REGIONALE LIGURE - I.R.E. Spa 
PEC: irespa@legalmail.it 
 

 
 
 
Genova, 

 
 
 
17 giugno 2021 

 
 
Oggetto: 

 
 
Locali siti in Ronco Scrivia, Corso Trento e Trieste 130-132. Richiesta rimborso costi 
di energia elettrica relativi al Pod IT001E10099645 

 

 

Con la presente Città Metropolitana di Genova richiede ad ASL 3 “Genovese” il rimborso dei 

costi di energia elettrica pari a complessivi € 5.911,58=, concernenti l’utenza di cui al Pod 

IT001E10099645 e riferiti al periodo 11/01/2013 – 14/04/2021 (data di voltura della fornitura in 

capo ad ASL 3). 

Come da precedenti comunicazioni la richiesta di rimborso in oggetto è motivata dal fatto 

che l’utenza di energia elettrica identificata con il Pod IT001E10099645 ed a servizio di alcuni locali 

siti in Ronco Scrivia, Corso Trento e Trieste 130-132 risulta essere stata intestata al nostro Ente per 

tutto il periodo sopra indicato, il quale ha sostenuto i relativi costi di fornitura pagando, tempo per 

tempo, tutte le relative fatture. 

Con VERBALE DI CONSEGNA datato 11/01/2013 (All. 1) i locali serviti dal Pod 

IT001E10099645 risultano essere stati riconsegnati all’ASL 3 “Genovese” da parte dell’Istituto 

scolastico PRIMO LEVI: tuttavia nessuno all’epoca ha provveduto ad avvertire Città Metropolitana 

di Genova (già Provincia di Genova) di tale riconsegna ed a promuovere conseguentemente la 

voltura dell’utenza in capo ad ASL 3 “Genovese”, motivo per cui il nostro Ente ha continuato ad 

0001824 del 09/08/2021 - Allegato Utente 3 (A03)



 Pagina 2 di 2 

 

 

avere intestata tale utenza, credendo in “buona fede” che tale utenza fosse sempre a servizio di 

locali utilizzati dalla scuola. 

Alleghiamo alla presente apposita tabella riepilogativa dei costi sostenuti da Città 

Metropolitana di Genova riferiti al POD IT001E10099645 e relativi al periodo 11/01/2013 – 

14/04/2021 (All. 2). 

Si comunica ad ASL 3 “Genovese” che il rimborso dell’importo sopra indicato pari a 

complessivi € 5.911,58= potrà avvenire mediante girofondi presso il nostro conto di Tesoreria 

unica in Banca d’Italia del quale si forniscono di seguito gli estremi: 

C/C di tesoreria unica c/o Banca d’Italia: 0060309 

 

Restando a disposizione per ogni eventuale chiarimento si porgono distinti saluti. 

 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Francesco Scriva 
(firma apposta digitalmente) 

 



0001824 del 09/08/2021 - Allegato Utente 1 (A01)


